
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: ROBBIANO EGIDIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Carpeneto 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

 
 
 
 

UFFICIO FINANZIARIO - TRIBUTI - ECONOMATO 
N. 31 DEL 14/10/2023  

 
 
 
 
OGGETTO: 

CONTRIBUTO ALLE BIBLIOTECHE PER L'ACQUISTO LIBRI - SOSTEGNO 
ALL'EDITORIA LIBRARIA DI CUI AL DECRETO DEL MINISTERO DELLA CULTURA 
N.8 DEL 14/01/2022. PRESA D'ATTO DEL CONTRIBUTO ASSEGNATO PER L'ANNO 
2023. IMPEGNO SPESA ACQUISTO LIBRI ED INCARICO AL BIBLIOTECARIO.      

 
 

L’anno duemilaventitre del mese di ottobre del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Adotta la seguente determinazione; 
 
VISTA la Delibera Consiglio Comunale n. 04 in data 15.03.2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023-2025; 
 
VISTA la delibera Giunta Comunale n. 13 in data 15.03.2023 di approvazione del Piano 
economico Gestionale PEG 2022; 
 
VISTI:  
-il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 
192; 
-il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i 
il vigente Regolamento di Contabilità del Comune  
-l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  
-il Regolamento di funzionamento degli uffici;  
-La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 
-Il D.Lgs 50/2016 di riordino della disciplina dei contratti pubblici, ex 163/2006, nonché il 
regolamento Attuativo D.Lgs 207/2010; 
-Il Regolamento di Contabilità approvato con D.C.C. n. 36 del 28/11/2015; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: ROBBIANO EGIDIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTO il Decreto del Ministero della cultura – direzione generale biblioteche e diritti d’autore - di 
approvazione dell’elenco dei beneficiari della misura prevista dal decreto ministeriale n. 8 del 14 
gennaio 2022 recante “Disposizioni attuative dell’articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 
2021, n. 234” per l’anno 2023: concessione di contributi alle biblioteche per l’acquisto di libri; 
 
CONSIDERATO che il comune di Carpeneto risulta tra i beneficiari del succitato decreto, in quanto 
assegnatario di un contributo per l’acquisto di libri per la locale biblioteca di €uro 1.813,75; 
 
CONSIDERATO che, secondo le norme del decreto, gli acquisti devono essere effettuati per il 
70% presso tre diverse librerie con codice Ateco principale 47.61 presenti nel territorio della città 
metropolitana, della provincia, nonché della regione qualora nella città metropolitana o nella 
provincia non siano presenti almeno tre librerie con il suddetto codice Ateco. Per il restante 30% si 
può prescindere dal codice Ateco principale 47.61 e dal vincolo territoriale, fermo restando che, nel 
rispetto delle finalità del decreto ministeriale disciplinante la materia, con il contributo assegnato 
non sono ammissibili acquisti effettuati fuori del territorio nazionale o tramite piattaforme di e-
commerce, mentre sono ammissibili acquisti effettuati presso editori locali che siano anche 
distributori delle proprie edizioni. 
 
 
PRESO ATTO che a seguito di ricerca di mercato si sono identificati, come potenziali fornitori, le 
seguenti librerie, tutte con sede in Provincia di Alessandria e con codice principale Ateco 47.61 : 

• “LIBRERIE FELTRINELLI S.R.L.” Via Migliara 17 – Alessandria 

• “SIRIO LIBRI S.R.L.” (il Libraccio) Via Milano 32° Alessandria 

• “BREVA S.R.L. Corso Italia 47 Acqui Terme AL 

CONSIDERATO che, in base alle norme del decreto, le risorse assegnate a ciascuna biblioteca 
dovranno essere spese entro 90 gg. dall’avvenuto accredito da parte della Direzione Generale 
Biblioteche e diritto d’autore e che ai sensi dell’’articolo 2 comma 6 del D.M. 8/2022 “Le risorse 
assegnate a ciascuna biblioteca devono essere spese entro 90 giorni dall’avvenuto accredito da 
parte della Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore e devono essere rendicontate entro il 
30 novembre 2022 con riferimento all’anno 2022 e entro il 30 novembre 2023 con riferimento 
all’anno 2023” termine posticipato al 31 dicembre 2023 considerata la criticità degli eventi 
alluvionali che hanno comportato una riapertura dei termini per l’acquisizione delle domande ,  
 
RITENUTO opportuno procedere tempestivamente all’impegno della somma ricevuta al fine di 
rispettare i tempi indicati nel decreto; 

 
VISTO il parere di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria dell’impegno di spesa da 
assumere, ai sensi dell’Art. 151 - comma 4 - del T.U.E.L., D.Lgs. 267/2000 per i capitoli di spesa 
individuati; 
 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte sostanziale e integrante al presente atto; 

 
DI PROCEDERE ai relativi ordini per la fornitura di libri per la “BIBLIOTECA- G. FERRARO”, 
attenendosi scrupolosamente alle seguenti indicazioni: 

• gli ordini dovranno essere effettuati entro e non oltre il novantesimo giorno dalla data di 
avvenuto accredito; 

• il contributo assegnato (€. 1.813,75) dovrà essere speso per intero; 

• almeno il 70% del contributo assegnato e cioè €.1.269,63, dovrà essere speso nelle tre librerie 
identificate e citate in premessa; 

• il restante 30% e cioè €. 544,12, potrà essere speso anche in altre librerie, senza vincolo 
territoriale e di codice Ateco, fermo restando che, nel rispetto delle finalità del decreto 
ministeriale disciplinante la materia, con il contributo assegnato non sono ammissibili acquisti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: ROBBIANO EGIDIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

effettuati fuori del territorio nazionale o tramite piattaforme online, mentre sono ammissibili 
acquisti effettuati presso editori locali che siano anche distributori delle proprie edizioni; 

 
DI IMPEGNARE E LIQUIDARE in favore delle tre librerie identificate e citate in premessa, la 
somma complessiva di €. 2.000,00, per la fornitura di libri per la “BIBLIOTECA G. FERRARO”, a 
seguito del contributo ricevuto; 
 
DI DARE ATTO che le suddette librerie dovranno attenersi alle seguenti indicazioni: 

• dovranno emettere relativa fatturazione elettronica, in regime di “split payment”, secondo la 
normativa vigente; 

• dovranno indicare, nella descrizione della fattura, la dicitura “Libreria con codice Ateco 
principale 47.61”; 

 
DI DARE ATTO che il contributo assegnato verrà incassato al cap. 2001/1 – cod. bil.. 
2.01.01.0101 del corrente bilancio di previsione 2023-2025, anno 2023, approvato. 

 
DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la relativa spesa al cap. 1423/1 cod. di bilancio 05.02.1.103 del 
corrente bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023, approvato. 

 
DI RINVIARE la liquidazione delle somme spese, a successivo atto, da assumersi dopo il 

ricevimento delle relative fatture. 

 

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio dell’ente ai sensi del Dlgs 33/2013; 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ROBBIANO dott. Egidio 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: ROBBIANO EGIDIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi dell’art. 153, 5° 
comma del D.Lgs. 267/2000. 
 
Carpeneto, lì 14/10/2023 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        ROBBIANO Dott. Egidio 
 
 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

ROBBIANO Dott. Egidio 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 22/11/2023 al 07/12/2023. 
 
 
Carpeneto, lì 22/11/2023 
 

 
Il Vice Segretario Comunale 
F.to:ROBBIANO Dott. Egidio 

 

 
 


